MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos

PREGAO ELETRONICO N° 22/2018
PROCESSO N° 04905.001359/2018-07

OBJETO: Aquisicao, pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo, de
Veiculos Aéreos Nao Tripulados (VANT’s/drones), incluindo treinamento para técnicos
operarem 0S equipamentos, pecas sobressalentes, Tablets para utilizacdo com o0s
Vant's/Drones, licengas para utilizacdo de software especifico de processamento de
imagens, smartphones e impressoras térmicas portateis; para atender as necessidades das
areas de fiscaliza¢do da Secretaria do Patriménio da Unido e de suas Superintendéncias, de
acordo com as especificacbes, quantidades e precos maximos admitidos pela
Administragdo, no Termo de Referéncia — Anexo | do Edital, conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas no Edital e seus anexos.

ESCLARECIMENTO VI

PERGUNTA 01: “Venho por meio desta, requerer esclarecimentos a respeito do item de
n® 7, licitado no Edital de Licitagdo n° 22/2018 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestéo.

No item 5 do referido Edital, as especificacbes minimas para o item 7 (sete), consta que o
aparelho deve ser acompanhado de pelicula gorilla glass® 4 (minimo) ou similar. E de
nosso entendimento, se ofertarmos um Smartphone, cuja tela ja tenha a protecdo Gorilla
Glass, estaremos atendendo ao Edital, esta correto nosso entendimento?”

RESPOSTA 01: Este assunto ja foi objeto de esclarecimento, cuja resposta encontra-se
disponivel no sitio do MP  (Esclarecimento n° 1) - no link
http://www.planejamento.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/pregao/2018/pregao-eletronico-no-22-2018 e no Comprasnet, conforme
abaixo:

Conforme manifestacdo da area técnica, em atendimento ao questionamento formulado,
informamos que 0 mesmo ndo esta correto, tendo em vista que o item foi especificado por
ser resistente a arranhfes e impactos. Os smartphones terdo seu uso voltados para
atividades de campo, logo sujeitos a manipulacdo constante e possibilidade maiores de
danos fisicos. Ainda que os smartphones especificados ja possuam esta tela gorilla glass®,
a pelicula protetora também deverad possuir esta tecnologia para reforcar a protecdo dos
mesmos.
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Brasilia- DF, 18 de dezembro de 2018.
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